
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от
7 "

2019 г

О внесении изменений в приказ № 928 
от 24 сентября 2018 года «Об утверждении 
регламента организации медицинской 
помощи с применением телемедицинских 
технологий» (в ред. приказа министерства 
здравоохранения Калужской области 
от 26 ноября 2018 г. № 1191)

В соответствии с Законом Калужской области от 25.07.95 № 12 «О 
нормативных правовых актах органов государственной власти Калужской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства здравоохранбния Калужской области № 928 от 
24 сентября 2018 года «Об утверждении регламента организации медицинской 
помощи с применением телемедицинских технологий» (в ред. приказа министерства 
здравоохранения Калужской области от 26 ноября 2018 г. № 1191) (далее -  приказ) 
следующие изменения:

1.1. Дополнить приказ пунктом 10 следующего содержания: «10. Утвердить 
регламент организации медицинской помощи с применением телемедицинских 
технологий «Врач -  пациент» (приложение № 5).»

1.2. Дополнить приказ приложением № 5 в соответствии с приложением к 
настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его принятия.

Министр К.Н. Баранов



Приложение к приказу 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области
Щ , 12 'Ш от

«Приложение № 5 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
№ 928 от 24 сентября 2018 года

Регламент организации медицинской помощи с применением телемедицинских
технологий «Врач -  пациент»

1. Телемедицинские консультации проводятся в рамках ОМС.
2. Оказание медицинской помощи с применением телемедицинских технологий 

осуществляется медицинскими работниками, сведения о которых внесены в 
Федеральный регистр медицинских работников, а также при условии 
регистрации соответствующих медицинских организаций в Федеральном реестре 
медицинских организаций Единой государственной информационной системы в 
сфере здравоохранения (далее -  ЕГИСЗ).

3. Медицинские организации оказывают медицинскую помощь с применением 
телемедицинских технологий с использованием ЕГИСЗ, государственной 
информационной системы в сфере здравоохранения субъекта Российской 
Федерации, медицинских информационных систем медицинских организаций, 
иных информационных систем, предназначенных для сбора, хранения, обработки 
и предоставления информации, касающейся деятельности медицинских 
организаций и предоставляемых ими услуг.

4. Врач, участники консилиума (далее -  Консультант) несет ответственность за 
рекомендации, предоставленные пациенту в ходе консультации с применением 
телемедицинских технологий.

5. В случае обращения пациента без предварительно установленного диагноза и 
назначенного лечения на очном приеме (осмотре, консультации) медицинское 
заключение может содержать только рекомендации пациенту или его законному 
представителю.

6. В случае необходимости проведения очной консультации специалиста 
Консультант осуществляет запись пациента на очный прием в момент 
проведения телемедицинской консультации.

7. При подозрении на критическое состояние пациента, Консультант передает 
вызов бригаде скорой медицинской помощи.

8. В случае обращения пациента с предварительно установленным диагнозом и 
назначенном лечении на очном приеме, результатом консультации является 
медицинский протокол (заключение). Консультанту доступны следующие 
действия:
а) корректировка ранее назначенного лечения в медицинской документации 
пациента;
б) формирование рецепта на лекарственный препарат в форме электронного 
документа;
в) назначение необходимых дополнительных обследований;



г) выдача справки (медицинского заключения) в форме электронного документа;
д) выдача/закрытие электронного больничного;

9. Материалы, полученные в процессе дистанционного взаимодействия 
консультации от пациента (или их законных представителей), включая 
медицинские заключения, протоколы консилиумов врачей, а также аудио- и 
видеозаписи консультаций, текстовые сообщения, голосовая информация, 
изображения, иные сообщения в электронной форме, подлежат хранению в 
электронной медицинской карте пациента.

10. Предоставление доступа к документации пациента и сопутствующим материалам 
в течение сроков их хранения осуществляется в соответствии с требованиями, 
законодательства Российской Федерации.»


